
فرهنگ
و هنر

    حذف
 فردوسی پور 
تصمیم سازمان بود  
علی اصغر پورمحمدی 
معاون سابق سیمای صدا 
و سیما و مدیر پیشین 
شبکه3 در گفت وگو 
با اکبر نبوی در مجله 
تصویری قاف گفت: 
آقای ضرغامی در دوره 
خودش چند بار خیز 
برداشت که برنامه 90 
تعطیل شود. به ما گفتند 
شما یک برنامه سینمایی 
آماده کنید که 90 پخش 
نشود. 
باز دو، سه ساعت مانده 
به برنامه می گفتند 90 
پخش شود.

اما قرعه این کار به نام 
آقای فروغی خورد. 
ممکن بود در دوره من هم 
این اتفاق می افتاد. اگر 
من بودم شاید یک جوری 
با آقای فردوسی پور 
کنار می آمدم.

هنرهای تجسمی ــه اخــیــر  ــ ــول چـــهـــار ده در طــ
فیلم های مــتــعــددی ساخته 
ــدران  شــده کــه خـــواه نــاخــواه پ
هم در آن سهم داشته اند؛ از 
همان اوایل سال های دهه 60 
که همه چیز آمیخته با جنگ 
و سال های پس از آن بــود، شمایل پــدران در این 
سال ها در دو وجه مهم خلاصه می شد؛ مردانی 
که وظیفه ای خطیرتر از پدری داشتند و به جبهه ها 
رفتند و در دوران پس از جنگ، مردانی که به خانه 
بازگشتند و باید به خانواده هایشان می رسیدند. 

زندهیادخسروشکیباییوسهفیلمخاطرهساز◾
یــکــی از شــاخــص تــریــن ایـــن فیلم ها »کیمیا« 
ساخته احمدرضا درویش است. »رضا« با بازی 
زنــده یــاد شکیبایی در جریان حمله بعثی ها به 
اسارت درمی آید و سال ها بعد که آزاد می شود در 
جست وجوی دخترش است که در روز اسارتش به 
دنیا آمد و با مرگ همسرش نزد یک پزشک زندگی 
می کند. شکیبایی در این فیلم به زیبایی هر چه 
تمام تر حسرتی فروخفته را می آفریند و با عشق و 
ایثاری پدرانه آرامش زندگی دخترش کیمیا را به او 

می بخشد و از او می گذرد. 
شکیبایی بار دیگر در فیلم »دست های خالی« 
یک تصویر ماندگار از پدری دردمند را به زیبایی 
به جا گذاشت. او در این فیلم که ابوالقاسم طالبی 
آن را کارگردانی کرده بود نقش پدری را ایفا می کند 
که از اســارت آزاد شــده و با مشکلات سال های 
جنگ درگیر است و حالا که به آغوش خانواده اش 
بازگشته باید با اتفاق های تــازه ای دست و پنجه 
نرم کند. شکیبایی در این فیلم شمایل پدر رنج 
کشیده ای را تصویر کرده که با وجود بیماری هنوز 
هم ستون خانه است و برای دخترش که ناخواسته 
متهم به قتل شده به آب و آتش می زند تا اعدام 
نشود. زنده یاد شکیبایی یک بازی خوب دیگر هم 
در »خواهران غریب« دارد که نقش پدری حامی 
و مهربان را برای دخترانش ایفا می کند. او که از 
همسرش جدا شده به خاطر فرزندانش به زندگی 

گذشته اش بازمی گردد.

بهنامپدرورنجهایاو◾
در بسیاری از فیلم های ابراهیم حاتمی کیا پدر نقشی 
اساسی دارد اما او در دو فیلم »بوی پیراهن یوسف« 
و »به نام پدر« تصویری ماندگار از دو پدر که یکی 
دخترش قربانی مین هایی شده که او در زمان جنگ 
کار گذاشته و دیگری پدری سالخورده که در انتظار 
آزادی فرزند اسیرش است را به نام خود زده است. 
هنوز هم پس از سال ها تصویر استاد علی نصیریان 
در نقش دایــی غفور که منتظر یوسفش است و 
بــرای دیدنش سر از پا نمی شناسد در خاطرات 
همه زنده است و اما پرویز پرستویی در »به نام پدر« 
که در روزهای جنگ برای عقب راندن دشمنان در 
زمین مین کاشت و حالا دخترش در یک کاوش 
باستان شناسی و حفاری پایش روی همان مین ها 
می رود. پرستویی با همان بازی حسی مخصوص 
به خودش به خوبی توانست اندوه و استیصال پدر 

حبیبه را به تصویر بکشد. 

مجیدمجیدیوتصویرینابازپدران◾
مجید مجیدی در سه فیلم »پدر«، »رنگ خدا«  
و »آواز گنجشک ها« شمایل دقیق و جذابی از 
پدرانگی را تصویر کرده است. فیلم »پدر« با بازی 
محمد کاسبی روایتی متفاوت از زندگی نوجوانی 

است که دوست ندارد ناپدری داشته باشد. »رنگ 
خدا« نیز داستان پسری نابیناست که در مدرسه 
نابینایان تحصیل می کند و برای تعطیلات به خانه 
بازمی گردد. حسین محجوب با بازی خود به خوبی 
توانست چالش های پدر یک فرزند نابینا بودن را به 
نمایش درآورد. »آواز گنجشک ها« با بازی رضا 
ناجی نیز داستان پدری را روایت می کند که از کار 
اخراج شده و پس از آن دست به هر کاری می زند تا 

خانواده اش در سختی نیفتند.

ببخشیدکهباباتشدمسهیل◾
شهاب حسینی در فیلم »حــوض نقاشی« به 
کــارگــردانــی مــازیــار میری ایفاگر نقش یــک فرد 
کم توان ذهنی است. سهیل برخلاف پدر و مادرش 
سالم است و کم کم از دیدن تفاوت های خودش با 
والدینش آزرده و خجالت زده می شود. سکانس 
به یادماندنی ایــن فیلم زمانی اســت که شهاب 
حسینی زیر پنجره کلاس سهیل با او حرف می زند 
و به او می گوید ببخشید که بابات شدم سهیل... .

ــه ای  ــ ــم کــه از زاوی ــ امـــا چند فیلم دیــگــر هــم داری
دیگر پدران را تصویر کردند و آن ها را در تقابل با 
فرزندانشان قــرار داده انـــد. در اغلب این فیلم ها 
آسیب پذیر بــودن پــدران صریح تر از همیشه به 
نمایش درآمــده و البته نتیجه هم مقبول است. 
»خانه ای روی آب« به کارگردانی بهمن فرمان آرا 
از معدود فیلم هایی است که از زاویــه ای دیگر به 
ارتباط پدر و فرزند ورود کرده است. این فیلم درباره 
زندگی دکتر سپیدبخت با بازی رضا کیانیان، مرد 
خوشگذرانی اســت کــه خــودش درگــیــر مسائل 
عــدیــده ای اســت و حــالا تنها پسرش مانی پس 
از مدت ها به ایــران بازگشته و با مشکل اعتیاد 
روبه رو است و چالش ها یکی پس از دیگری ظاهر 
می شوند. اما این فیلم یک پدر دیگر هم دارد؛ 
زنده یاد عزت الله انتظامی در نقش پدر کیانیان 

اگرچه حضور کوتاهی در فیلم دارد اما به شدت 
تأثیرگذار است و به خوبی توانسته پرده از رنج ها 
و آسیب پذیر بودن پدران در دوران سالخوردگی 
بردارد. او که مدت هاست توسط پسرش به خانه 
سالمندان برده شده از او می خواهد او را به خانه 
برگرداند اما پسرش با مــرور گذشته و رفتارهای 
مستبدانه پــدرش نشان می دهد تمایلی به این 
بازگشت ندارد. »خانه ای روی آب« زنجیره ای از 
نسل ها را نشان می دهد که پدرها و پسرها برای 
هم کافی و مرهم نبوده اند و در حق یکدیگر کوتاهی 
کردند. زنده یاد انتظامی اما یک نقش خوب دیگر 
هم دارد و آن بازی در فیلم »روسری آبی« است. 
او که دلبسته زنی جوان شده برای ازدواج با او با 
مخالفت فرزندان خود مواجه می شود و باید از پس 

این چالش بزرگ بربیاید.
»دهلیز« به کارگردانی بهروز شعیبی و با بازی رضا 
عطاران هم از فیلم های خوب و تأثیرگذاری است که 
در ارائه تصویری متفاوت موفق عمل کرده است. 
داستان این فیلم درباره پدری است که در یک نزاع 
ناخواسته مرتکب قتل شده و پس از مدتی به دلیل 
رفتار خوب در زندان، به او مرخصی می دهند. اوایل 
ارتباط بهزاد و پسرش تعریفی ندارد اما رفته رفته 
بهزاد سعی خودش را می کند تا به پسرش نزدیک 
شــود. »دهلیز« هم در نمایش تصویر پــدری که 
کامل نیست و مانند هر کسی آسیب پذیر است به 
خوبی توانسته حس همذات پنداری مخاطبانش 

را برانگیزد.
»دختر« به کارگردانی رضا میرکریمی اگرچه درباره 
مصائب و مشکلات دختران جوان است اما به 
طرز دقیق و موشکافانه ای به پیچیدگی های ارتباط 
این نسل با پدرانشان هم اشــاره می کند. فرهاد 
اصلانی در این فیلم بعُدی آسیب پذیر از یک پدر 
را به تصویر درآورده که شاید تا به حال کمتر دیده 
شده بود، از سختگیری هایی که در برخورد با دختر 

جوانش دارد تا جایی که مخاطب با او به دنیایش 
می رود و بی پرده ترس ها و نگرانی هایش را می بیند. 
در فیلم های »کوچه بی نام« و »ستاره بازی« ساخته 
هاتف علیمردانی که در هر دو آن ها فرهاد اصلانی 
ایفاگر نقش پــدر بــود نیز شاهد مواجهه پــدر و 
فرزندان هستیم و می بینیم همان قدر که احتمالاً 
فرزندان یک خانواده شرایط ناخوشایندی را تجربه 
می کنند پدران هم با اتفاق ها  و تجربیاتی سخت 

دست به گریبان اند.
اصــغــر فــرهــادی در »جــدایــی نـــادر از سیمین« 
هم شمایل متفاوتی از یک پدر جــوان را تصویر 
می کند. پدری که با نسل گذشته خود تفاوت های 
بسیاری دارد، برای فرزندش استقلال می خواهد و 
تعاملاتش با او به شیوه مدرن تری شکل می گیرد 
و در نتیجه ارتباط بهتری هم میان او و فرزندش 

خلق می شود.

ایستادهومقاومهمچون»درختگردو«◾
پیمان معادی اما یک درخشش دیگر هم دارد که 
جزو بهترین پدران سینمای ایران است و آن هم 
ایفای نقش »قادر مولان پور« در »درخت گردو« 
بــه کــارگــردانــی محمدحسین مــهــدویــان اســت. 
ایــن فیلم براساس داستان واقعی و تلخ زندگی 
مــردی است که در بمباران شیمیایی سردشت 
خانواده اش را از دست می دهد. مهدویان در این 
فیلم در استفاده از احساسات و عواطف انسانی 
بازیگرش هیچ خستی به خرج نداده و آزادانه مردی 
عاشق خانواده را به تصویر درآورده که کمرش بارها 
زیر فشار حوادث و مشکلات خم می شود اما باز 
می ایستد و به راهش ادامه می دهد. پیمان معادی 
در ایــن فیلم چنان خــوش درخشیده و تصویر 
زیبایی از ایثار و عشق پدر به نمایش درآورده که 
با بهترین فیلم هایی که درباره مهر مادران ساخته 

شده برابری می کند.

تصویر »پدر« در سینمای ایران  

رنج  فروخورده باباهای عاشق 

خبرخبر
روزروز

فیروزکریمیمجریبرنامه»اینجام«شد◾
برنامه »این جام« به کارگردانی حامد جوادزاده و اجرای 
فیروز کریمی و سیدجواد یحیوی هر شب به تحلیل و 

بررسی جام ملت های آسیا ۲0۲۳ می پردازد.
»این جام« به تهیه کنندگی مشترک حامد جوادزاده و 
سیدمهدی سعیدی و با اجرای سیدجواد یحیوی و فیروز 
کریمی ساعت ۲۲ هر شب به مدت ۱۲0 دقیقه از پلتفرم 

نماوا و روبیکا پخش می شود. 

شرایطاکرانمردمی»پالایشگاه«و»سرهنگثریا«◾
به مناسبت دهه فجر، اکــران مردمی عمار بــرای نمایش 
فیلم های سینمایی »پالایشگاه« و »سرهنگ ثریا« شرایط 
ویــژه ای در نظر گرفته است. افــراد، مساجد، حسینیه ها، 
مدرسه ها، دانشگاه ها، حوزه های علمیه و اداره هایی که 
می خواهند فیلم »سرهنگ ثریا« یا »پالایشگاه« را در ماه 
بهمن اکران کنند، می توانند برای استفاده از این بسته به 

نشانی اینترنتی Ekranmardomi.ir مراجعه کنند. 

نورمنجویسونازدنیارفت◾
نورمن جویسون، کارگردان و تهیه کننده نامزد اسکار که با 
کارگردانی درام نژادی »در گرمای شب« در سال ۱۹6۷ اسکار 
بهترین فیلم را دریافت کرد و سازنده فیلم های تحسین شده 
دیگری چون »ماه زده«، »روس ها می آیند، روس ها می آیند«، 
»ماجرای توماس کرون« و همچنین فیلم های موزیکال »ویولن 
زن روی بام« و »عیسی مسیح سوپراستار« بود، در سن ۹۷ 
سالگی درگذشت. جویسون هفت نامزدی اسکار کسب کرد.

توضیحجبلیدربارهکاهشهزینهتبلیغات◾
پیمان جبلی رئیس صداوسیما درباره کاهش هزینه های 
تبلیغات نامزدها در تلویزیون و رویکردهای جدید بیان 
کــرد: بــرای کمک به مشارکت بیشتر و هم صدایی با 
نامزدهایی که ممکن است توانایی مالی کافی نداشته 
باشند داوطلب شدیم و پیشنهادهایی ارائه کردیم. البته 
باید برای این پیشنهادها مجوز قانونی می گرفتیم که 
بعد از بحث و بررسی ها با این پیشنهادها موافقت شد.

  صبا کریمی    اگر بخواهید به آخرین تصویری 
که از یک پدر با تمام مختصاتش در فیلم هایی که 

در این سال ها دیده اید بیندیشید، احتمالاً باید کمی 
بیشتر وقت صرف کنید، درست برخلاف شمایل 
پررنگی که از مادر در فیلم و سریال های ایرانی 

به تصویر درآمده است. اینکه جایگاه مادر برای 
خلق ملودرام هایی با به کارگیری احساسات عمیق 

مادرانه و خرج دست و دلبازانه آن در روایت های 
داستانی مؤثر بوده را هم نباید نادیده گرفت و 

درست نقطه مقابل آن پدرانی قرار می گیرند که به 

سبب الگوهای جنسیتی و رفتاری از پیش تعریف 
شده و تصویری که از آن ها در جامعه وجود دارد 
کمتر در کانون توجه و بروز احساسات و عواطف 
هستند و احتمالاً به دلیل وجود همین الگوهای 

جنسیتی و هویتی، پذیرش کمتری هم نسبت به 

ابراز و نمایش عواطف آن ها وجود دارد.  طبیعتاً 
همین اتفاق به سینما هم تسری پیدا کرد و 

احساسات عمیق و رنج های فروخورده پدر پشت 
نقابی ظاهری پنهان شد که عملًا کشف آن را برای 

بازیگر و مخاطب هم چالش برانگیزتر کرد.

در نشست خبری جشنواره مطرح شد

جشنواره تجسمی
فجر شانزدهم وحدت بخش 

و  امیدآفرین است
کریمی  نشست رسانه ای شانزدهمین جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر با حضور محمد خراسانی زاده؛ 
مدیرکل هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد، 
امیر عبدالحسینی؛ دبیر کل فجر شانزدهم و مسعود 
زنده روح کرمانی؛ دبیر هنری در موزه هنرهای معاصر 

برگزار شد.
خراسانی زاده در ابتدای این نشست اظهار کرد: 
امسال توفیق داشتیم برای شانزدهمین بار جشن 
ملی همه هنرمندان تجسمی را پیش ببریم و فرایند 
اجرایی آن که از مرداد ماه کار خودش را آغاز کرده بود 
با برپایی دو جلسه سیاست گذاری در شهریور ماه 
امسال به جمع بندی سیاست گذاری های خودش 
رسید و هم اکنون در مرحله اجرا و در آستانه افتتاح 

است.
خراسانی زاده با بیان اینکه هنر نــوآور و خلاق، هنر 
وحدت بخش و امیدآفرین محوریت و راهبردهای 
این دوره از جشنواره اســت، تصریح کــرد: امــروز با 
افتخار می گویم این اتفاق رقم خورد و فجر شانزدهم 
وحدت بخش و  امیدآفرین است و هنرمندان با هر 
ذائقه و سلیقه ای توانستند در آن فعالیت کنند و 

حضور داشته باشند.
وی با بیان اینکه باید از ترکیب داوران و هنرمندان 
قدردانی کنم که فجری پرشکوه را رقم زدند، در ادامه 
افزود: ابعاد این جشنواره قابل قیاس با هیچ رویداد 
دیگری نیست. ما تنها جشنواره ای هستیم که 
دبیر کل داریم و همچنین ۲۲ دبیر ملی، بیش از 60 
داور ملی و ۳۲ دبیر استانی در این جشنواره حاضر 

هستند .
به گفته وی، رقابت در بخش ملی میان ۱0 هزار و ۷6اثر 
و در بخش استان ها حدود ۱۲ تا ۱۳ هزار اثر است 
و تقریباً استان ها هر کدام در حدود ۳00 تا ۴00 اثر 
دریافت کردند. همچنین حدود ۲۲ هزار اثر در بخش 
ملی و استانی شرکت کردند و تعداد زیــادی هم در 
بخش غیررقابتی حاضر هستند. این گستره و حجم 
فعالیت دست کم سه برابر حجم فعالیتی است که در 

دوره های گذشته داشتیم.
در ادامه مسعود زنــده روح کرمانی تأکید کرد: ما دو 
بخش نمایشگاهی داریم که یک بخش آن در موزه 
هنرهای معاصر و با آثار مفاخر تجسمی و با نگاهی 
به گنجینه موزه است که از یکشنبه ۸ بهمن افتتاح 
خواهد شد. بخش آینه در آینه امسال به پوسترهای 
انقلاب اختصاص دارد و شامل ۱۳۸ اثر از ۱۲۵ هنرمند 
است که روی دیوارهای موزه هنرهای معاصر می رود.

وی اظــهــار کــرد: در مؤسسه صبا نیز منتخبی از 
۱۹ هــزار اثــر داریـــم که ۸۵۴ اثــر در بخش مسابقه 
هنرمندمحور و طراحی فرهنگ محور و بازار هنر از 
606 هنرمند از سه شنبه ۱0 تا ۳0 بهمن به نمایش 
درمی آید. همچنین افزایش ۴0 درصدی در جوایز 

خواهیم داشت.
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ب���رگ س���بز و س���ند کمپان���ی س���واری پرای���د مدل 
۸۷ ب���ه رنگ س���فید به پ���اک ۴۲۲ج۸۸ایران ۷۴ 
ب���ه ش���ماره موت���ور ۲۴۶۸۸۶۲ و ش���ماره شاس���ی 
S1۴1۲۲۸۷۷۸۷5۸5 مفق���ود گردیده و از درجه ی 

اعتبار ساقط می باشد.
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ی 
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سند کارخانه مربوط به س���واری پراید مدل 1۳۹۶ 
ش انتظام���ی ای���ران 5۲  ۴1۳ص۶۳ ش موت���ور

 NAS۴11100H10۲۶1۶5ش شاسی M1۳5۹0۴۶۳۳
بنام علیرضا زارعی کاته سری مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد 
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برگ سبز و کارت خودرو پژو تاکسی ۴05 مدل ۹5 
رنگ خورش���یدی با نوار مشکی به شماره انتظامی 
 1۲۴K0۹۴۷۲0۸ ۴۹1 ت ۷۳ ایران 1۲ شماره موتور
و ش���ماره شاس���ی NAAM11VE۳GK۴۸۲۷0۶ به 
مالکیت محسن نعمتی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد. 
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تی���پ  پ���ژو  س���واری  خ���ودروی  س���بز  ب���رگ 
PARSXU۷رن���گ خاکس���تری-متالیک س���ال 1۳۹1 
به ش���ماره ش���هربانی ۶۹ ق ۲۲۷ ایران 1۲ و شماره 
بدن���ه NAAN01CA۳DK۸111۴0 و ش���ماره موت���ور 
1۲۴K00۹۳۴۷۴ ب���ه مالکی���ت محم���ود پرش���خوان 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می گردد.
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ب���رگ  س���بز پی���کان 1۶00 م���دل 1۳۷۸ ش���ماره 
ای���ران ۹۷5 ب ۶۸ ش���ماره  موت���ور  پ���اک ۳۲ 
111۲۷۸5۲۳۳۲ ش���ماره شاس���ی  00۷۸۴5۴۸5۹ 
ن���ام مالک ابوالفضل باطان���ی  مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.
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برگ س���بز خودرو PK مدل 1۳۸۶ رنگ بژ روش���ن 
متالی���ک به ش���ماره انتظام���ی ۲۷ ه  1۲1 ایران ۷۴ 
ش���ماره موتور M1۳1۸۴۳55۴ و ش���ماره شاس���ی 
PSV۶۸150۷1۶۶5 ب���ه مالکی���ت زه���را کش���وری 
اسفیوجی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد. 
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رن����گ  ب����ه  س����مند  تاکس����ی  س����واری  س����بز  ب����رگ 
موت����ور  ش����ماره  ب����ه    1۳۸۳ م����دل  روغن����ی  زرد 
 ۸۳۲۲۳۶۸۶ شاس����ی  ش����ماره  و   1۲۴۸۳0۷5۸11
ب����ه   ۳۲ ی����ران  ا  ۴1 ۷5۲ع  پ����اک ش����ماره  ب����ه 
مفق����ود  زاده  محم����د  رض����ا  حمی����د  مالکی����ت 
گ����ردد. م����ی  اعتبارس����اقط  درج����ه  از  و  گردی����ده 
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برگ سبز خودرو سواری پژو ۲0۷ )هاچ بک پاناروما( 
به ش���ماره موتور  167B0159509 و ش���ماره شاسی 
NAAR03FE3NJ275819 و شماره انتظامی 15س 
۲۶۸ ای���ران ۶۸ به نام نس���رین س���لطانی مفقود و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.
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